แตก็ยังมีความพยายามในการประเมินอยูเรื่อยๆ ดวยเหตุที่วามูลคาของพื้นที่ที่ประเมินจากคาผาน
ประตู หรือบางสถานที่ที่ไมเก็บคาผานประตู ไมสามารถประเมินใหเห็นถึงมูลคาของพื้นที่
นันทนาการนั้นไดชัดเจน เพราะอาจจะยังมีส่ิงที่เรียกวาสวนเกินผูบริโภค หรือประโยชนบางสวน
ถูกมองขามไป โดยไมไดนํามาประเมินดวย

ในป พ.ศ. 2492 Hotelling (1949) เปนนักเศรษฐศาสตรคนแรกที่ไดเสนอแนวคิดเรื่องการ
ประเมินมูลคาทางนันทนาการโดยวิธีวิเคราะหตนทุนการเดินทาง โดยใหแนวคิดซ่ึงมีใจความ
สําคัญวา แหลงนันทนาการเปนสินคาแบบ Price Discrimination Monopolist กลาวคือ ผูเดินทาง
ไปพักผอนหยอนใจจะเสียคาใชจายในการเดินทางแตกตางไปตามระยะทาง

pay) และวิธี
วิเคราะหหาความเต็มใจที่จะจาย โดยใชวิธีวิเคราะห ตนทุนการเดินทาง (Travel cost Approach) ซ่ึง
เปนวิธีที่นักเศรษฐศาสตรหลายทานไดทําการศึกษาและเสนอแนวความคิดทั้งในดานหลักการ
หลักการและวิธีวิเคราะห และไดนําไปใชวิเคราะหหามูลคาประโยชนของแหลงนันทนาการหรือ
แหลงทองเที่ยวตางๆ อยางแพรหลาย

และตอมาป พ.ศ. 2519 Cesario and Knetsch (1976) ไดเสนอวา การละเลยคาของเวลาใน
การเดินทาง ซ่ึงควรจะถือเปนสวนหนึ่งของตนทุนในการเดินทางไปยังสถานที่พักผอนหยอนใจ
นอกบาน จะทําใหคาของสถานที่พักผอนหยอนใจที่ประเมินไดมีแนวโนมที่ต่ํากวาความเปนจริง
ดังนั้นปญหานี้จะตองแกไขดวยการแปลงเวลาในการเดินทางไปยังสถานที่พักผอนหยอนใจนอก
บานใหออกมาเปนในรูปของตัวเงิน แลวนําคาของเวลาไปรวมกับคาพาหนะในการเดินทาง เชน
คารถประจําทาง คาน้ํามัน ฯลฯ ซ่ึงจะไดเปนคาใชจายในการเดินทางทั้งหมดอยางแทจริง